
 

 

О проведении городского конкурса  

детского изобразительного творчества 

 

В целях гражданско-патриотического воспитания подрастающего 

поколения средствами изобразительного искусства, развития творческого 

потенциала учащихся   

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Провести с 06 по 15.12.2023 года   на базе МБОУ ДО «Дом детского 

творчества «Юность» городской конкурс детского изобразительного творчества, 

посвященный празднованию Дня работника органов безопасности Российской 

Федерации, среди учащихся муниципальных образовательных учреждений 

Петропавловск-Камчатского городского округа в соответствии с утвержденным 

Положением.    

2. Отделу образования (А.А. Захаровская) совместно с МБОУ ДО «Дом 

детского творчества «Юность» (Е.А. Ковальчук) организовать работу по 

проведению городского конкурса детского изобразительного творчества, 

посвященного празднованию Дня работника органов безопасности Российской 

Федерации, среди учащихся муниципальных образовательных учреждений 

Петропавловск-Камчатского городского округа. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования А.А. Захаровскую. 

 

Начальник Управления образования 

администрации Петропавловск- 

Камчатского городского округа                                                         М.И. Гореликов               
 

 

 

 

Разослать: дело, о/о, о/учета и отч., ДДТ Юность, ИМЦ, учреждения 

 

 

Исп. И.Ф. Онанко 
тел. 303-100, доб. 1627 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-

КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

                              П Р И К А З 

       __________________   № __________________                      

  

 

 

 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 8bf8d3626922241e4b6c2c0bf79065fa

Владелец Гореликов Максим Игоревич

Действителен с 01.08.2023 по 24.10.2024

17.10.2023 05-01-05/1598/23



 

 

УТВЕРЖДАЮ 

_______________________________ 

_______________________________ 

_______________________________ 

             «        »______________2023 

          УТВЕРЖДАЮ 

Начальник Управления образования 

администрации ПКГО 

 _____________М.И. Гореликов 

«       « ______________2023 

 
 

Положение 

о городском конкурсе детского изобразительного творчества, посвященном 

  празднованию Дня работника органов безопасности Российской Федерации 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации и 

проведения городского конкурса детского изобразительного творчества, 

посвященного празднованию Дня работника органов безопасности Российской 

Федерации (далее - Конкурс). 

1.2. Положение устанавливает цель и задачи проведения Конкурса, 

определяет права и обязанности учредителей, организаторов и участников 

Конкурса, сроки и этапы его проведения. 

1.3. Предметом Конкурса является творческая работа, выполненная в 

различной технике исполнения изобразительного искусства на заявленную тему. 

 

2. Учредитель и организатор Конкурса 

2.1. Учредителями Конкурса являются Управление образования 

администрации Петропавловск-Камчатского городского округа и Управление 

ФСБ России по Камчатскому краю.  

2.2. Организует и проводит Конкурс МБОУ ДО «Дом детского творчества 

«Юность». 

3. Оргкомитет Конкурса 

3.1. Для решения организационных вопросов по подготовке и 

проведению Конкурса создается организационный комитет, в состав которого 

входят представители учредителя и организатора Конкурса (далее – 

Оргкомитет). 

3.2. Оргкомитет Конкурса: 

 организует сбор заявок, творческих работ, формирует список 

участников Конкурса; 

 разрабатывает и утверждает критерии оценки творческих работ; 

 формирует состав жюри; 

 обладает правом распространения символики и атрибутики 

Конкурса, а также правом на фото-, видео-, кино- и печатные материалы, 

произведенные в рамках подготовки и проведения Конкурса. 

 утверждает итоговое решение жюри Конкурса; 

 принимает решение об отклонении заявки на участие в Конкурсе в 

случае несоответствия творческой работы требованиям, регламентированным 

настоящим Положением. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 8bf8d3626922241e4b6c2c0bf79065fa

Владелец Гореликов Максим Игоревич

Действителен с 01.08.2023 по 24.10.2024



 

 

3.3. Оргкомитет полномочен учреждать дополнительные поощрения для 

участников, педагогов. 

3.4. Оргкомитет полномочен вносить изменения и дополнения в данное 

Положение, своевременно уведомив об этом участников Конкурса. 

3.5. Оргкомитет Конкурса обладает эксклюзивными правами на фото, 

видео и киносъемки, печатные материалы, произведенные по его заказу в рамках 

подготовки и проведения Конкурса, не нарушая авторских прав участников 

Конкурса.     

 

4. Цель и задачи  

4.1. Конкурс проводится с целью воспитания у подрастающего поколения 
гражданственности и патриотизма как важнейших социальных ценностей.  

4.2. Конкурс решает следующие задачи: 

 развитие у детей активной гражданской позиции средствами 

изобразительного искусства; 

 усиление влияния художественного творчества на гражданско-

патриотическое учащихся становление личности учащихся;   

 развитие творческих способностей школьников.   

 

5. Участники Конкурса 

5.1. В Конкурсе могут принять участие учащиеся муниципальных 

образовательных учреждений Петропавловска-Камчатского городского округа. 

5.2. Конкурс проводится в трёх возрастных группах: 

 1 группа – учащиеся 7 – 9 лет; 

 2 группа - учащиеся 10 – 13 лет; 

 3 группа - учащиеся 14 – 18 лет. 

 

6. Организация и порядок проведения Конкурса 

6.1. Конкурс проводится в три этапа. 

1 этап. Подготовительный. 

Участники готовят творческую работу в одной из техник исполнения.  

Прием заявок на участие в Конкурсе и творческих работ осуществляется 

до 24 ноября 2023 года (включительно) по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

ул. Океанская, 125, МБОУ ДО «ДДТ «Юность», каб. № 13. Заявки на участие в 

Конкурсе можно направить по адресу электронной почты: konkurs-

yunost@mail.ru. с пометкой «КОНКУРС ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО 

ТВОРЧЕСТВА».   

Внимание:  

 заявка на участие в Конкурсе обязательно должна быть заверена 

руководителем учреждения; 

 заявки, поступившие организатору в устной форме, по 

телефонограмме, по WhatsApp, по факсу или позже установленного срока, к 

рассмотрению не принимаются. 

2 этап. Конкурсный. Работа жюри. Проводится 6-7 декабря 2023 года. 

mailto:konkurs-yunost@mail.ru
mailto:konkurs-yunost@mail.ru


 

 

3 этап. Церемония награждения победителей и призеров Конкурса 

проводится 15 декабря 2023. Место и время проведения церемонии награждения 

будет объявлено дополнительно. 

6.2. Каждый участник Конкурса имеет право представить одну 

индивидуальную работу только в одной из техник исполнения. 

 6.5. Количество работ, представленных на Конкурс, не более 5 от одного 

учреждения.   

6.6. На Конкурс не принимаются работы, заимствованные из других 

источников, выполненные в виде коллажей и аппликаций, с наклейками, 

блестками, а также выполненные с применением программ для графического 

моделирования и дизайна. 

6.7. Критерии оценки творческой работы: 

 соответствие теме Конкурса; 

 смысловая наполненность, полнота освещения темы; 

 самостоятельность выполнения работы; 

 целостность, композиционное решение; 

 оригинальность, художественная выразительность; 

 качество исполнения и эстетический вид работы. 

 6.8. Выставка творческих работ будет проходить в МБОУ ДО «Дом 

детского творчества «Юность».   

6.9. Конкурсные работы не возвращаются участникам после окончания 

выставки. 

6.10. Итоги Конкурса доводятся до сведения участников во время 

проведения церемонии награждения. 

 

7. Требования к оформлению творческих работ 

7.1. Требование к оформлению творческой работы: 

 формат рисунка А3 – 297 х 420 мм.; 

 работы оформляются в паспарту белого цвета шириной 5 см, которое 

клеится на рисунок, отступив от края по 1 см (приложение 1). 

 общий формат работы не должен превышать размеров 377 х 500 мм. 

7.2. На оборотной стороне творческой работы указываются следующие 

сведения: 

 фамилия, имя, возраст автора; 

 название работы; 

 название материалов и техники исполнения; 

 название детского творческого объединения; 

 фамилия, имя, отчество руководителя (полностью); 

 название образовательного учреждения. 

 

8. Авторские права 

8.1. Ответственность за соблюдение авторских прав на творческую 

работу, представленную на Конкурс, несет автор. 



 

 

8.2. Представляя творческую работу на Конкурс, автор дает право 

Оргкомитету Конкурса на возможность использования её в сети «Интернет», 

телевизионных программах. 

8.3. Организаторы Конкурса имеют право не принимать на Конкурс 

творческую работу, если выяснится, что в процессе её создания были нарушены 

чьи-либо авторские права. О факте отказа Организаторы своевременно извещают 

конкурсанта. 

8.4. Авторские права на творческие работы, представленные на Конкурс, 

сохраняются за исполнителями. 

 

9. Жюри конкурса 

9.1. В состав жюри входят представители Учредителей и Организатора 

Конкурса, специалисты в области изобразительного искусства. 

9.2. Решение жюри по итогам оценки творческих работ принимаются 

большинством голосов членов жюри.  

9.3. При равенстве голосов в ходе обсуждения результатов Конкурса 

председатель Жюри имеет право дополнительного голоса. 

9.4. Решения жюри оформляются протоколом, который подписывается 

всеми членами жюри. 

9.5. Жюри оставляет за собой право не присуждать призовое место. 

9.6. Решение жюри является окончательным и обжалованию не подлежит. 

 

10. Награждение 

10.1. По итогам Конкурса победители награждаются дипломами I, II, III 

степеней. 

10.2. По решению Жюри количество победителей может быть увеличено 

за счет введения дополнительных номинаций. 

10.3. Награждение победителей и призеров Конкурса проводится за счёт 

средств Управления ФСБ России по Камчатскому краю. 

 Координаторы Конкурса - педагог-организатор - Сергеева Александра 

Владимировна, (тел +7-911-791-0-749, методист - Фролова Кристина 

Сергеевна, (сот. тел. +7-914-625-2621.) 

 
ЗАЯВКА - анкета 

на участие в городском конкурсе детского изобразительного творчества  

«________» 

Название образовательного учреждения (в соответствии с уставом учреждения) _________ 

Название детского творческого объединения ___________________________  

Ф.И.О. руководителя, телефон, e-mail _______________________ 

Список работ  

№ Фамилия, имя, возраст автора 

работы 

Название работы Техника исполнения 

1…    

5    

Общее количество работ ________ 



 

 

  

«______»______________202_ г.                                   _________/_________________ 

Директор  

образовательного учреждения  

       МП     

 

Отправляя заявку, Вы даёте согласие на обработку персональных данных в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2006 года № 152 – ФЗ «О персональных данных» и на фото- и 

видеосъёмку в соответствии со статьей 152.1 Гражданского кодекса Российской Федерации.                

  

17.10.2023 05-01-05/1598/23



 

 

Приложение 1 

 

 

Образец оформления паспарту 

 

Паспарту (рамка) наклеивается поверх рисунка! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На оборотной стороне работы необходимо указать следующие данные: 

 фамилия, имя, возраст автора; 

 название работы; 

 название материалов и техники исполнения; 

 название детского творческого объединения; 

 фамилия, имя, отчество руководителя (полностью); 

 название образовательного учреждения. 
 

 

 

 

 

5 см 

    5 см 

5 см 

5 см 

 

 

    5 см 

длина рисунка 42 см 

в
ы

со
т
а

 р
и

су
н

к
а
 2

9
,7

 с
м

 

длина всей работы 50 см 

в
ы

со
т
а

 в
се

й
 р

а
б

о
т
ы

 3
7
,7

 с
м

 

1 см 


